1

中天国富证券有限公司

关于诺德新材料股份有限公司

2023年度持续督导工作现场检查报告

上海证券交易所：

根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第11号——持续督导》等有关法律、法规要求，中天国富证券有限公司

（以下简称“中天国富证券”“保荐人”）作为诺德新材料股份有限公司（以下简称“诺

德股份”“公司”）2020年度及2021年度非公开发行股票的保荐人，于2024年3月21日-

2024年3月22日对诺德股份进行了2023年度持续督导的现场检查工作，现将有关情况

汇报如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐人

中天国富证券有限公司

（二）保荐代表人

常江、陈华伟

（三）现场检查时间

2024年3月21日-2024年3月22日

（四）现场检查人员

陈华伟、于子洋

（五）现场检查手段

1、访谈公司董事会秘书等高级管理人员；

2、查看上市公司主要生产经营场所及募投项目实施主体；

3、查阅和复印持续督导期内召开的历次三会会议资料；

4、查阅上市公司定期报告、临时报告等信息披露文件；

2

5、查阅持续督导期内公司发生的关联交易、关联担保和重大对外投资等资料；

6、查阅公司现行有效的公司章程、公司治理制度、内部控制等文件；

7、查阅和复印公司募集资金使用台账及募集资金专户银行对账单，查阅募集资

金使用相关重大合同、凭证及募集资金专项账户注销资料。

二、本次现场检查具体事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员核查了诺德股份最新的公司章程、公司治理制度及内部控制制度，

核对了公司相关会议的公告；核查了公司股东大会、董事会、监事会的会议材料等

文件，并与公司高级管理人员进行了沟通。

经核查，保荐人认为：诺德股份的公司章程和公司治理制度完备、合规，相关

制度得到有效执行；公司依法建立健全了股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、

独立董事制度，公司董事、监事及高级管理人员能够按照相关法律法规、上海证券

交易所相关业务规则要求履行职责，制衡机制有效运作，三会会议召开、表决方式

和表决程序合法合规，会议资料保存完好。公司治理、内部控制和三会运作制度能

够得到有效执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员核查了公司信息披露制度及信息披露文件，并与公司三会文件及

信息披露相关的支持性文件等信息进行对比和分析，并与公司高级管理人员进行了

沟通。

经核查，保荐人认为：截至本报告出具日，公司制定了完整的信息披露制度并

履行了必要的信息披露义务，信息披露不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏，

符合上海证券交易所的相关规定。

（三）独立性以及与控股股东及其他关联方资金往来情况

现场检查人员查阅了公司章程、关联交易制度等相关制度文件，2023年以来三

会文件及公告，查阅了公司与关联方交易及资金往来相关资料，并与公司高级管理

人员进行了沟通。

经核查，保荐人认为：本持续督导期内，诺德股份资产完整，人员、财务、机

3

构、业务独立性良好，不存在控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用公司资

金的情形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员核查了募集资金三方监管协议、募集资金账户情况、银行对账单、

募集资金使用台账，查阅与募集资金使用相关的申请文件、凭证、公告及合同资料，

并与公司高级管理人员进行了沟通。

经核查，保荐人认为：诺德股份募集资金存放和使用符合《上海证券交易所股

票上市规则》《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等文件的规定，对募集

资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的

情况，不存在违规使用募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程、关联交易、对外担保、对外投资等内部控制制

度，核查了公司2023年以来关联交易、对外担保和重大对外投资有关的内部决策文

件、重大合同、公告等资料，并与公司相关人员进行了沟通。

经核查，保荐人认为：诺德股份已对关联交易、对外担保和对外投资的决策权

限和决策机制进行了规范；本持续督导期内，公司不存在违规关联交易、对外担保

及重大对外投资情况。

（六）经营状况

保荐人查阅了相关行业及市场信息、公司业绩预告及相关财务资料，并与公司

管理层进行了沟通，了解公司2023年度经营业绩变动情况及原因、所处行业发展状

况；查阅同行业公司2023年度业绩预告、与同行业可比公司进行比较，分析公司

2023年度业绩与同行业可比公司的比较情况。

根据公司2023年度业绩预告公告，公司预计2023年度归属于上市公司股东的净

利润3,000万元左右，与上年同期相比，将减少32,226.32万元左右，同比减少91.48%

左右；预计2023年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-14,500

万元左右，与上年同期相比，将减少47,684.73万元左右，同比减少143.69%左右。

公司2023年度预计业绩大幅波动的主要原因是：（1）2023年新能源汽车销量同

4

比增速放缓，下游需求放缓影响电池厂商订单量，产能利用率低。同时，前几年市

场铜箔供应产能逐渐释放，导致市场铜箔供应出现一定过剩情况。（2）在整体市场

需求放缓的情况下，叠加铜箔行业大幅扩张的产能持续释放，行业竞争加剧，综合

导致铜箔产品的加工费下降，导致公司产品毛利率下降，毛利减少，从而影响公司

利润。（3）动力及储能电池对铜箔幅宽的要求越来越宽，但铜箔生产设备的阴极辊

尺寸是固定的，无法随客户的要求而调节，因此铜箔产品配切压力增大，库存周转

放慢，相应影响公司铜箔业务整体产销率。

公司上述2023年度预计业绩情况的波动与行业客观环境的变化相符，与同行业

公司相比不存在显著异常，同行业可比公司的2023年度业绩预计情况具体为：

同行业公司 2023年度业绩预告/业绩快报

嘉元科技

（688388）

预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为1,987.85万元，比上年同期下降

96.18%；预计2023年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-

2,796.24万元，比上年同期下降105.42%。

超华科技

（002288）

预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为-25,000万元至-30,000万元，比

上年同期下降25.53%至10.64%；预计2023年度实现归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润为-23,950万元至-28,950万元，比上年同期下降27.78%至

12.70%。

中一科技

（301150）

预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为4,850万元至6,250万元，比上年

同期下降88.26%至84.87%；预计2023年度实现扣除非经常性损益后的净利润为

450万元至670万元，比上年同期下降98.75%至98.14%。

德福科技

（301511）

预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为13,000万元至15,000万元，比上

年同期下降74.18%至70.20%；预计2023年度实现扣除非经常性损益后的净利润为

6,800万元至8,500万元，比上年同期下降84.81%至81.01%。

铜冠铜箔

（301217）

预计2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为1,600.00万元至2,000.00万元，

比上年同期下降93.96%至92.45%；预计2023年度实现扣除非经常性损益后的净利

润为-2,550.00万元至-2,950.00万元，比上年同期下降114.01%至109.62%。

注：同行业公司信息来自其公告。

经核查，保荐人认为：本持续督导期内，公司2023年度预计业绩大幅波动主要

系下游需求放缓、行业新增产能释放导致供给出现一定过剩、行业竞争加剧导致铜

箔产品加工费下降等因素影响所致，诺德股份2023年度预计业绩波动与行业客观环

境的变化相符，与同行业公司相比不存在显著异常。

本保荐人已提请公司关注市场环境变化对公司业务的影响，积极做好经营应对

和风险防范措施，强化经营风险防范意识，并及时履行信息披露义务。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

5

三、提请上市公司注意的事项及建议

1、保荐人提请公司继续完善公司治理结构，持续关注《上海证券交易所上市规

则》《公司章程》等法律法规、规范性文件及公司相关制度对公司治理、信息披露、

关联交易等方面的要求，不断提高公司规范运作水平。

2、保荐人提请公司按照已披露的募投项目投向有序推进募投项目实施，合理有

效地使用募集资金，维护投资者利益；同时提醒公司加快项目建设和募集资金使用，

并确保募投项目按计划实施，如项目可行性发生变化，公司应当对该项目的可行性

重新进行论证，决定是否继续实施该项目并及时披露。

3、保荐人提请公司关注市场环境变化对公司业务的影响，积极做好经营应对和

风险防范措施，强化经营风险防范意识，并及时履行信息披露义务。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

本次现场检查中，公司不存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证券

交易所相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐人本次持续督导现场检查工作过程当中，上市公司给予了积极的配合。本

次现场检查为保荐人独立进行，未安排其他中介机构配合工作。

六、本次现场检查的结论

通过本次现场检查，保荐人认为：本持续督导期内，诺德股份在公司治理、内

控制度、三会运作、信息披露、独立性、与控股股东及其他关联方资金往来、募集

资金使用、关联交易、对外担保、重大对外投资等重要方面的运作符合《上海证券

交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督

导》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关要求；诺

德股份2023年度预计业绩大幅波动主要系下游需求放缓、行业新增产能释放导致供

给出现一定过剩、行业竞争加剧导致铜箔产品加工费下降等因素影响所致，2023年

度预计业绩波动与行业客观环境的变化相符，与同行业公司相比不存在显著异常。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于诺德新材料股份有限公司2023年度

持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：

 常   江  陈华伟

中天国富证券有限公司

2024年3月28日

	一、本次现场检查的基本情况
	（一）保荐人
	（二）保荐代表人
	（三）现场检查时间
	（四）现场检查人员
	（五）现场检查手段

	二、本次现场检查具体事项及意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）独立性以及与控股股东及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请上市公司注意的事项及建议
	四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论